Itinerario della visita 22 settembre 1738

<u>Parochiali</u>	<u>Oratori</u>	<u>Anime</u>	<u>Giornate</u>
Miglia 6 Castelrotto Sant'Ulderico rettor Don Giovanni Franza	n° 9	700	lunedì 22 sera - mercoledì 24 mattina
M. 1 San Fioran Arciprete don Pietro Peretti	9	1400	24 sera – 27 mattina
M. 2 Marano San Pietro Rett. d. Antonio Valcava	4	1100	27 sera – 29 mattina
M. 2 San Pietro in Carian Rett. d. Masenti	5	600	29 sera – 1° ottobre mattina
M. 2 Fumane S. Zen Rettor d. Bagietta	1	600	1 sera – 3 mattina
Mazurega d. Avanzi		100	3 sera – 4
Cavalo S. Zeno d. Valenari	1	300	5 mattina – 6
Monte S. Nicolò d. Lonardi		150	7 matt. – 8 mattina
S. Ambrosio	6	750	8 sera – 11 mattina

Sabato sera 11 ottobre 1738 ritorno a Verona.

Li padri missionari (riformati) sono: padre Eugenio da Verona, guardiano; padre Santo da Verona

[1] In Christi nomine. Amen. Anno ab eiusdem Nativitate millesimo septingentesimo trigesimo octavo, indictione prima, die lunae 22 mensis septembris, pontificatus autem illustrissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia papae XII anno eius nono. Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia papae XII praelatus domesticus et assistens et cetera, paterno suo amore eius pastoralis muneri incumbens, inceptum in partibus Vallispulicellae sanctum visitationis opus absolvere volens, suas cognosciturus oves illisque prout exigere posset necessitas consulturus, infrascriptas visitandas decrevit ecclesias. Idcirco, praemissis aedictis opportuneque parochis visitandis per epistolas intimatis pro visitatione diebus ibi expressis habenda praemissisque duobus ex reverendis patribus strictioris observantiae sancti, scilicet admodum reverendo patre Eugenio a Verona guardiano et reverendo patre Sancto a Verona, de suo mandato praeceuntibus ut sancte missionis officium adimplentes fidelium animabus prodesse [1^v] Deique gloriam magis magisque promulgare verbo et exemplo possent, suprascripta statuta die 22 septembris 1738, secum assumptis nobili et illustrissimo domino Petro Paulo Franchini iuris utriusque doctore, canonico theologo cathedralis Veronae, quem in suum vicarium visitationis deputavit, admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini, archipraesbytero Sancti Ioannis in Foro caeremoniarum magistro, duobus suis sacerdotibus familiaribus capellanis meque notario episcopali et visitationis procancellario, hora 21 circiter, facta prius humili oratione ante sanctissimum Sacramentum in sua ecclesia cathedrali, propriam quadrigam ascendit et ad locum et parochialem ecclesiam Castrirupti iter suscepit. Ad portum Septimi perventus, belicis tormentis clangentibusque tubis ab utraque Athesis ripa salutatus fuit et obvium habuit admodum reverendum dominum Ioannem Franza, rectorem Castrirupti praedicti, cum eius clero, suae devenerationis argumenta praebentem. Traiecto flumine Athesis, praecedentibus et subsequentibus armatis hominibus, frequenter belica tormenta explodentibus, ad dictam parochialem progreditur, a qua non procul obviam habuit [2] processionem doctrinae christianae, laudes decentantem, qua praecedente pulsantibus campanis, in aedes parochiales recipitur; quieti se tradidit ed incenatus pernoctavit.

[A margine: parochialis CASTRIRUPTI] Die martis 23 septembris 1738. Omnibus opportune dispositis convocatoque per solita signa populo, illustrissimus et reverendissimus praesul antedictus, longioribus indutis, sub baldachino fuit receptus, a quatuor sacerdotibus superpeliceo indutis gestato et in limine domus parochialis crucem, ab admodum reverendo domino Ioanne Franza, huius ecclesiae rectore pluviali induto porrectam, osculatus est. Inde clero processionaliter praeunte et canticum *Benedictus* decantante, ad parochialem ecclesiam progressus est. In ianua maiori sistens, recepto aspersione a dicto reverendo domino rectore, se signat populumque aspergit et ab eodem rectore thurificationis honorem triplici ductu recipit. Ad altare maius procedens ibique in genuflexorio ad hoc parato genuflexus, humiliter orat. Interim, solita per reverendum rectorem et clerum decantantur. Quibus expletis, altare maius ascendit, orationem titularis [2^v] recitavit et, praemisso *Confiteor*, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam, de suo mandato publicatam, impartitus est. Thronum a latere evangelii paratum ascendit ibique violaceis paramentis indutus fuit et exequias pro defunctis absolvit in ecclesia et coemeterio, illud circuendo, quod et visitavit. Inde, sumptis apparamentis albi coloris, praemissis deveneratione ac adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea et tabernaculo ex marmore, moderna decentique forma elaborato, bene ac tute custoditum. Ex factis perquisitionibus habuit huiusmodi parochialem ecclesiam Castrirupti divo Ulderico esse dicatam, non esse consecratam et per concursum conferri ab illustrissimo et reverendissimo domino pro tempore episcopo veronensi modoque illam regere et gubernare ab anno usque 1718 admodum reverendum dominum Ioannem Franza animasque a communione sub ea numerari 500, in totum vero 789. [3] Lampas pro sanctissimo Sacramento manunetur a reverendis clericis plebis Sancti Floriani, de cereis vero manunetur societas sanctissimi Sacramenti ibi erecta. Vidit umbellam, amigdalam, aliam parvam pixidem, ostensorium, quatuor fanalia, thronum, baldachinum, intorticia caeteraque opportuna pro digna associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos. His peractis, in throno sedens, se praeparat pro sacro faciendo; missam celebravit inter repetitas explosiones et tubarum clangores. Inde paterno amore propriis manibus quamplurimis utriusque sexus christifidelibus sacram Synaxim distribuit. Facta demum gratiarum actione, iam defatigatus in aedes parochiales se recepit, quieti se tradidit ed prandium sumpsit. A prandio eiusdem diei 23 septembris 1738. Convocato per solita signa populo, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, sub baldachino ut ante receptus, ad parochialem ecclesiam reversus est et paterna charitate pueros ac [3^v] puellas in doctrina christiana expertus est, quos cum gaudio animi sui – Deo dante – bene edoctos invenit. Exinde Confirmationis sacramentum administravit et quamplures utriusque sexus christifideles eodem sacramento corroboravit. Quibus peractis, ad aedes parochiales se restituit ibique incenatus pernoctavit.

Illustrissimus vero dominus vicarius visitationis antedictus, oratoriorum visitationi incumbens, equitando se contulit ad oratoria infrascripta, videlicet: [a margine: Oratorium de Negarinis] visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium sub titulo alias Sancti Ioannis Baptistae, modo Sancti Caroli de Negarinis, infra limites Castrirupti, de ratione domini Iulii de Sachetis, a quo manutenetur. Unicum extat altare cum portatili et simplici icone ac antipectili ex corio, in quo celebratur ex devotione et ad nutum et comodum dictae familiae de Sachetis. Vidit sacristiam, a latere evangelii extractam nec non sacras suppellectiles, de quibus decore et abundanter esse provisum invenit, quae tamen sacrae suppellectiles domi [4] servantur pro tutiori custodia. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Annunciationis beatae Mariae Virginis] Visitavit publicum oratorium Annonciationis beatae Mariae Virginis, in contrata Corubii, infra limites Castrirupti erectum, de ratione nobilium dominorum comitum Danielis et fratris de Bandis veronensium. Unico constat altari, marmoreo quoad mensam et gradus, in reliquis cum simplici icone. Nullum assertum fuit extare onus missarum, sed solum celebrari ex devotione et ad nutum dictae nobilis familiae de Bandis. Retro altare habetur chorus, qui inservit pro sacristia ibique vidit sacras suppellectiles pro sacro faciendo et sufficienter provisum esse invenit. Ordinata. Provideatur de novo portatili ad mensuram canonicam – erigatur crux ferrea in culmine tecti. [A margine: Oratorium Sancti Martini] Visitavit simplicem ecclesiam sub invocatione Sancti Martini de Corrubio Septimi, infra limites Castrirupti, de iure communitatis Septimi praedicti, quae de omnibus illam manutenet. [4^v] Tribus componitur altaribus, quae visitavit, videlicet: altare maius, ligneum cum portatili et duabus ianuis a lateribus lapideis, inducentibus in chorum, qui inservit pro sacristia. Altare Epiphaniae, a latere epistolae, ligneum cum portatili, manutentum ut supra, ubi celebratur ex devotione. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, ligneum cum portatili, manutentum a communitate ut supra et ibi celebratur ex devotione. Eadem communitas in hac ecclesia celebrare facit per unum ex reverendis patribus sancti Francisci de observantia, conventus sancti Francisci de Buxolengo, omnibus diebus festivis, pro medietate anni ex devotione, stipe ducatorum 15 et pro alia medietate ex legato quondam Florii de Peretis, ex eius testamento 1713 in actis domini Francisci Fraccaroli notarii, cum simili stipe ducatorum 15. Retro altare maius vidit chorum pro sacristia et ibi visitavit sacra suppellectiles pro sacro faciendo et sufficienter provisum esse invenit. [5] Vidit coemeterium adnexum, in quo humantur cadavera communitatis Septimi per admodum reverendum rectorem Castrirupti. Ordinata. Paramenta sacra quae et ubi indigent reparatione sarciantur – patena a tergo argento dealbetur vel inauretur – provideantur tabellae tam ad altare maius quam ad altare Epiphaniae – in coemeterio erigatur crux ferrea. [A margine: Oratorium Sancti Rocchi] Contiguam praefatae ecclesiae Sancti Martini, visitavit simplicem ecclesiam Sancti Rocchi de Corrubio, infra praedictos limites Castrirupti, de ratione nobilium comitum Daniellis et fratris de Bandis, antiquae structurae et forte erectam anno 1478 3 septembris, grassante peste, ut desumitur de marmore sculpto, fixo parieti a cornu evangelii. Quo tempore ex eodem marmore colligitur institutum et fundatum fuisse simplex perpetuum beneficium, cuius est rector ad praesens reverendus dominus Phippus Banda, sacerdos de Castrorupto [5^v] annorum 33, cum bullis episcopalibus 21 martii 1708, praesentatis, visis ac restitutis. Qui rector habet pro residentia domum antiquam et gaudet fructibus ut in policea sub littera [*manca*] reposita; celebrat ad praesens diebus festivis tantum et iuxta vires reddituum, ex decreto in visitatione die 11 octobris 1717 aedito, licet antiquitus maior fuerit obligatio. Cum adesset suprascriptus rector, interrogatus de manutentione, dixit se hanc ecclesiam manutene- re ex praedictis redditibus. Tria hic habentur altaria: maius scilicet, sanctis Roccho et Sebastiano dicatum, cum portatili et ianuis lateralibus lapideis, sufficienter tentum. Altare alias sancti Antonii, modo sancti Sebastiani, cum portatili, iam suspensum ob nimiam humiditatem, indecens et de omnibus destitutum, quod in sua suspensione remaneat. Altare beatae Mariae Virginis, ligneum cum portatili et effigie beatae Mariae Virginis ex ligno sculpta, in quo celebratur ex devotione. Retro altare maius visitavit sacras suppellectiles pro sacro faciendo, sufficienterque invenit esse provisum. [6] Ordinata. Sperae vitrae sarciantur – depositum ligneum eminenter a latere epistolae erectum, ut indecens ac ruinae proximum, removeatur et humetur. [A margine: Oratorium Sancti Ioannis Baptistae] Visitavit publicum oratorium Decolationis Sancti Ioannis Baptistae de Cingia, infra limites Castrirupti, de iure nobilis domini Marci Ioannis de Ionis, a quo manutenetur. Unicum habetur altare ligneum cum ianuis lateralibus lapideis et cum portatili, in quo celebratur ex devotione. Vidit sacristiam retro altare maius, ubi vidit sacras suppellectiles pro sacro faciendo et sufficienter esse provisum invenit. Ordinata. Provideatur planeta cum stola, manipulo, velo et bursa coloris nigri – erigatur crux ferrea in culmine tecti – provideatur labellum pro aqua benedicta. Quibus habitis et cetera, ad residentiam praefatae domus parochialis Castrirupti se restituit et, facta refectione, pernottavit. [6^v] Die 24 septembris 1738 mane. Datis signis pro convocando populo omnibusque opportune dispositis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, inter bellicos fragores et tubarum clangores, in ecclesiam descendit. Facta adoratione ante altare maius, thronum ascendit ibique se praeparavit pro sacro faciendo. Missam

celebravit, qua absoluta, aliquibus christifidelibus propriis manibus eucharisticum Panem erogavit et non nullis utriusque sexus Confirmationis sacramentum administravit. Actis subinde Deo gratiis, visitavit sacrum fontem baptismalem, in angulo ecclesiae a latere evangelii repositum, de quo ordinavit ut infra. Olea sancta, a cornu evangelii in arcula sub ostiolo custodita, quae olea reverendus rector recipit a plebe Sancti Floriani, ubi in sabbato sancto reverendo archipraesbytero plebis inservit pro conficiendo fonte. Unicum vidit confessionale stabile prope sacristiam et tres crates mobiles, quae inserviunt pro sacramentalibus confessionibus recipiendis. [7] Visitavit altare maius, ex marmore moderna elegantique forma elaboratum, cum portatili, divo Ulderico, ecclesiae patrono, dicatum. Manutenetur a societate sanctissimi Sacramenti, antiquitas – ut fuit assertum – ibi erecta, non ex redditibus, quibus caret, sed ex confratrum eleaemosinis. Hic celebratur ex devotione et nulla sunt onera missarum. Altare sancti Ulderici cum portatili, de iure familiae dominorum de Betelonis, a quibus manutenetur. Extat onus missarum quinque die festo sancti Ulderici 4 iulii, cui satisfit. Altare beatae Mariae Virginis Septem Dolorum, marmoreum cum portatili, piorum eleaemosinis constructum, manutentum vero a societate doctrinae christianae, antiquitas – ut fuit assertum – erectae. Nullum extat onus missarum et celebratur tantum ex devotione. Vidit sacras reliquias, ibi expositas in duabus arcis argento linitis, cum suis crystallis: in una scilicet sacram reliquam sancti Flaviani martyris et in altera sancti Vitaliani martyris, cum instrumento episcopali diei 11 iulii 1713, donatas a domino Bernardo Franchino, quas approbavit. Altare sancti Hieronymi cum portatili, de iure nobilis familiae dominorum marchionum de Ionis veronensis, a qua de [7^v] omnibus manutenetur. Celebratur in eo ex legato una missa quolibet mense et die festo sancti Hieronymi; sunt in totum missae 13 in anno. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, marmoreum cum portatili, manutentum a societate eiusdem beatae Mariae Virginis, ibi antiquitas erecta, ex cuius devotione celebratur praecipue prima qualibet dominica cuiuslibet mensis et die festo sanctissimi Rosarii. Altare sanctae Cattarinae martyris, cum portatili, de ratione nobilium dominorum marchionum de Pindemontibus, cuius est onus manutenendi de omnibus, cum legato unius missae semel in mense et celebrari faciendi die festo sanctae Catharinae, cui oneri satisfit. Vidit chorum ac sacristiam nec non sacras suppellectiles pro missa celebranda ac divinis officiis peragendis. Vidit suggestum, in quo concionatur diebus festivis quadragesimali tempore et concionator elligitur ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo veronensi, cum concione saepe saepius adnexa Sancti Petri in Cariano. Vidit totam ecclesiam, quae est filialis plebis Sancti [8] Floriani, a qua percipit provisionem et habet redditus ut in policea praesentata et in fine huius reposita sub littera A. Quibus absolutis, illustrissimus et reverendissimus praesul de recepit in aedes parrocchiales. Dum vero haec agerentur ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo, illustrissimus dominus vicarius visitationis equitando se contulit ad visitanda oratoria infrascripta, videlicet: [A margine: Oratorium Sanctae Concordiae] Visitavit publicum oratorium Sanctae Concordia de Nazario, infra limites Castrirupti, de iure societatis Sancti Alexii Veronae, quam ecclesiam ipsa societas cum scriptura 1685 cessit dominis de Garbis; propterea modo est de ratione excellentis domini iuris utriusque doctoris Gabrielis Garbi pro duobus tertiis et pro alio tertio de ratione haeredum quondam domini doctoris Augustini Garbi, a quibus manutenetur. Cum adesset dictus excellens iuris utriusque doctor Gabriel Garbo, interrogatus de oneribus missarum si quae sint, respondit in praedicta cessione nullum demandatum fuisse onus; caeterum traditum esse onera missarum existere in hoc oratorio adimplenda. Ex devotione inhabitantium celebratur diebus festivis stipe per ipsos tradita; modo celebrat [8^v] reverendus dominus Antonius Benetelli, sacerdos de Parona. Retro altare vidit sacristiam et sacras suppellectiles proprias huius ecclesiae, de quibus est pauperrime provisum. Vidit quoque sacras suppellectiles ab ipso eccellente domino doctore Gabriele Delabas, quibus utitur quando ex devotione celebrare facit, de quibus eius pietas decenter provisit. Vidit domum contiguam pro custode, cum ingressu in eandem ecclesiam et alio ingressu in chorum superiorem perantiquum. Ordinata. Missale romanum provideatur de novo canone – provideatur de novo portatili ad mensuram canonicam – fenestrae reducantur in formam decentiorem et muniantur speris vitreis – ad tolendas contentiones et pro maiori custodia ecclesiae, unica sit clavis ad usum compatronorum, quae reponatur et servetur in domo contigua poenes custodem, ad commodum uniuscuiusque patronorum, maxime cum talis sit consuetudo et attenta instantia super hoc excellentis domini iuris utriusque doctoris Gabrielis de Garbis praedicti – inherendo decreto ultimae visitationis diei 11 octobris 1717, curent domini compatroni [9] investigare onus missarum suprascriptarum et compellantur etiam via iuris qui ad tale onus tenentur, pro satisfactione et meminerint indignationis omnipotentis Dei si secus et cetera. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Ioseph] Visitavit publicum oratorium alias sub invocatione Sancti Francisci, modo sub invocatione Sancti Ioseph, in contrata Mirandulae, infra limites Castrirupti, de ratione dominae Ursulae, relictae quondam domini Iosephi Roberti. Unicum habetur altare, cum portatile ex marmore et tribus statuibus item marmoreis compactum, una cum ianuis lateralibus lapideis, in quo celebratur quotidie, modo per admodum dominus Franciscum Galvanin, ex legato quondam domini de Rubertis, stipe tradita

ducatorum 80. Vidit retro altare sacras suppellectiles ac vasa sacra pro celebratione missae, de quibus est sufficienter provisum. In hoc oratorio habetur indulgentia plenaria die festo sancti Ioseph, cum brevi ad septennium die 28 februarii 1736 concessa pro visitantibus. [9^v] Ordinata. Sarciantur missalia et provideantur de missis novissimis – provideatur planeta coloris nigri cum stola, manipulo, bursa et velo – provideatur pagella pro praeparatione missae – provideatur alba, vulgo camise – altare provideatur de pulvinaribus saltem ex corio. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorio Sancti Antonii Abbatis] Visitavit publicum oratorium Sancti Antonii Abbatis, in contrata Septimi infra limites Castrirupti erectum, de ratione communitatis Septimi, quae manutinet ecclesiam et sacristiam; quo vero ad ceras, vinum et hostias pro sacrificiis faciendis onus est capellani. Unicum extat altare ligneum, cum portatili et icone seu effigie ex ligno sculpta beatae Mariae Vrginis. A lateribus habet ianuas ligneas inducentes in sacristiam retro altare. Ibi celebratur diebus festivis et diebus ferialibus duobus in hebdomada, ex legato quondam Bartholomaeo Bardolini, per capellanum a communitate ellectum, qui est modo reverendus dominus Nicolaus Gavelli de [10] Piscantina, cum stipe ducatorum 61 ultra domum contiguam et agrum appellatum il *Campetto della Chiesa*, de quibus idem capellanus possessionem habet, sed eidem incumbit onus ultradictam manutationem cerarum, vini et hostiarum et dictam celebrationem missae estivae et bis in hebdomada celebrare faciendi duo officia die 25 iunii unum, et die 25 decembris alterum de missis septem pro quoque nec non recitandi litanias beatae Mariae Virginis quolibet sabbato et docendi doctrinam christianam, prout fusius expositum et super expositis decretum fuit in ultima visitatione diei 11 octobris 1717. Hanc ecclesiam visitantes die festo sancti Antonii Abbatis fruuntur indulgentia plenaria prout ex brevi apostolico diei 8 novembris 1736 ad septennium. Extat quoque privilegium pro confratribus defunctis societatis doctrinae christianae hic erectae, prout ex brevi pariter apostolico diei 27 aprilis 1737 ad septennium. Visitavit sacras suppellectiles, in sacristia retro altare servatas, de quibus satis est provisum. [10^v] Ordinata. Provideatur portatile altaris ad mensuram canonicam – provideatur pagella pro praeparatione missae – errigatur crux ferrea in culmine tecti. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Antonii Patavini] Visitavit oratorium publicum Sancti Antonii de Padua, erectum infra limites Castrirupti, sub communitate Septimi, de ratione nobilis dominae Angelae, relictae quondam nobilis domini Ioannis Baptistae Monti, a qua manutinetur. Unicum habet altare ligneum cum portatili et icone. Ex legato quondam domini Caroli Morando celebratur omnibus diebus festivis et bis in qualibet hebdomada; ad praesens celebrat reverendus dominus Ioannes Bellotti, sacerdos de Piscantina. Die festo sancti Antonii patavini christifideles huc accedentes visitaturi fruuntur indulgentia plenaria, prout ex brevi apostolico sub datum Romae die 4 maii 1737, ad septennium concessa. Visitavit sacristiam, a cornu epistolae ecclesiae adnexam et ibi sacras suppellectiles pro sacro faciendo et bene provisum invenit. [11] Quibus absolutis, ad aedes parochiales se restituit. Coram quo et illustrissimo et reverendissimo domino episcopo, pro tribunali sedentibus, vocati comparuerunt: admodum reverendus dominus Ioannes Franza, sacerdos aetatis annorum 66 circiter, rector Sancti Ulderici Castrirupti, cum bullis episcopalibus diei 17 martii 1718, quas ostendit et praesentavit policeas iuxta aedictum, repositas sub litera A nec non libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum, defunctorum et status animarum, quos visitavit et bene tentos invenit. Interrogatus subinde fuit de suo clero et populo, et de omnibus bene retulit nihilque de quo indoleat habere fassus est. Eo dimisso, comparuerunt: reverendus dominus Franciscus Galvanini de Nigrario, curatus huius ecclesiae parochialis Sancti Ulderici, aetatis suae annorum 42 circiter. Reverendus dominus Innocentius Marani, sacerdos de Arbitiano annorum 45. Reverendus dominus Philippus Banda, sacerdos de Castrorupto, capellanus Corubii aetatis suae annorum 33. Reverendus dominus Dominicus Riolfi, sacerdos de Castrorupto aetatis suae annorum 29 circiter. Reverendus dominus Nicolaus Garello, sacerdos de Castrorupto [11^v] aetatis annorum 66 circiter, cui, praevio examine, concessum fuit mandatum sacramentales confessiones excipiendi ad annum pro cura dicti loci. Venerabilis clericus Florianus Peroni de Castrorupto, aetatis suae annorum 19 circiter, in minoribus ordinibus constitutus. Qui omnes, cum debita deveneratione, obtulerunt suorum respective ordinum et confessionis mandata. Comparuerunt principaliores fide digni huius parochiae et loci Castrirupti et interrogati de reverendo rectore eiusque munere, de clero et populo, de omnibus recte responderunt, gratias agentes suae illustrissimae dominationi pro eis collato suae pastoralis visitationis beneficio. Illustrissimus dominus vicarius visitationis quatuor per examen expertus est obstetrices, quas bene instructas invenit quoad baptismum conferendum in casu necessitatis. Quibus absolutis, paratum prandium sumpsit et a prandio, factis prius sequentibus ordinatis pro hac parochiali ecclesia Sancti Ulderici, suam pastorem visitationem, recitato in ecclesia *De Profundis*, clausit et [12] ad Sanctum Florianum iter arripuit. Ordinata. Provideatur fanale maius quod praecedat dum ad infirmos Sacramentum defertur – tempore paschali distribuatur communicatis schedae typis traditae – quando deferri debet sanctissimum Sacramentum ad infirmos, dentur signa in sero ad convocandum populum pro abundantiori associatione – provideatur castrum doloris seu pannus mortuorum

pro exequiis - fons baptismalis circum claudatur rastris seu cancellis saltem altitudinis hominis et muniantur sera et clavi – in eodem fonte servantur olea sancta necessaria pro baptisate conferendo – restauretur decenti forma sacrarium – provideatur vasculum pro servando sale – firmetur ciborium et muniantur sera et clavi pro tutiori custodia – instauretur arcula oleorum sanctorum et eius sera sarciatur – super ostiolo eiusdem arculae pingatur inscriptio litteris maiusculis *Olea Sancta* - |12^v| firmetur portatile altaris maioris et obturentur eius rimulae – provideatur effigies Domini nostri Iesu Christi resurgentis, erigenda tempore paschali – provideatur icona erigenda in choro – altare sancti Hieronymi provideatur de pulvinaribus – firmetur portatile altaris sanctae Catharinae martyris et eiusdem rimulae obturentur – provideatur custodia decens, hoc est tabernaculum, pro asservando Sacramento feria quinta in Coena Domini – confessionalia muniantur tabella casuum resservatorum et imagine devota a parte poenitentis – provideatur planeta coloris nigri, cum stola, manipulo, bursa et velo – provideantur duo patenae ex argento inaurato – calix indigens firmetur in pede – provideatur pellicula pro urceolis – provideatur turibulum cum navicula – conficiatur liber pro describendis nominibus sacerdotum ibi celebrantium – specula protendens in ecclesiam destruat et reducat ad formam fenestellae cum sua crate, ita ut non excedat murum ecclesiae. |13| Die mercurii 24 septembris 1735 a prandio. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, multis admodum reverendi rectoris Castrirupti illiusque cleri et populi amoris gratique animi et venerationis argumentis paterna benignitate correspondens et ad Dei cultum, ecclesiae decus, ad pacem et concordiam ac ad animarum salutem hortans et confovrens, illis benedixit et quadriga ascendens, militibus Castrirupti praeceuntibus multisque associantibus, Castrorupto relicto, ad plebem Sancti Floriani iter fecit.

[A margine: SAN FIORAN] Ad eiusdem plebis confinia obvios habuit milites eiusdem loci, de eius adventu frequentibus explosionibus letantes; iter progrediens, obvium pariter habuit admodum reverendum archipraesbyterum dominum Petrum Peretti, eius clerum et utriusque sexus scolam doctrinae christianae, pias laudes decantantem, a quibus omnibus debito obsequio exceptus, ad domum parochialem ductus fuit, ubi suam posuit mansionem et incoenatus pernoctavit. Die iovis 25 septembris 1738 mane. Facto mane, omnibus opportune dispositis, illustrissimus et reverendissimus praesul, sub baldachino, a |13^v| quatuor nobilibus viris gestato, excipitur et, deosculata cruce sibi a domino archipraesbytero pluviali induto oblata, clero decantante *Benedictus* et cetera, ad ecclesiam progreditur. In eius limine sistens, facta aquae benedictae aspersione, ab admodum reverendo archipraesbytero triplici ductu thurificationis honorem recepit et solemniter inter frequentes explosiones et campanarum sonitus ecclesiam ingreditur. Ante altare maius genuflexus, Sanctissimum adoravit, solitis interim antiphonis decantatis, altare ascendit et, recitata oratione titularis, suam episcopalem benedictionem, praemisso *Confiteor* et cetera et indulgentiam impartitus est. Sedens in throno sibi a cornu evangelii parato, violaceis pontificalibus induitur et preces pro defunctis in ecclesia et coemeterio absolvit. Quibus expletis, induitur paramentis albis et, praemissa adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea et tabernaculo ex marmoribus perpolitus confecto, honorifice et tute sub sera et clavi tentum; Sacramentum debitis temporibus renovari et cum eo in festo Corporis Christi processionem fieri dominus archipraesbyter confessus est. Sub hac plebe animae a communione 1236 circiter et in |14| totum 1828 circiter numerantur nullaque – Deo dante – extat inconfessa. Pro lampade et cereis tenetur ad manutentionem dominus archipraesbyter. Vidit thronum, baldachinum, umbellam, ostensorium, amygdalam, quinque fanalia caeteraque opportuna pro decora associatione Sacramenti. Deinde iterum praemissa adoratione, hymno et thurificatione, cum Sacramento populo benedixit et a reverendo archipraesbytero illo in tabernaculo reposito, in throno se praeparat pro sacrosancta missa celebranda. Sacerdotalibus indutus, celebrat et subinde propriis manibus frequenti populo utriusque sexus angelicum Panem erogavit. Facta autem gratiarum actione, in parochiales aedes se recepit. Ordinata. Firmetur crux in culmine pixidis – provideatur thronus decens pro expositione sanctissimi Sacramenti – provideatur pixis parva, ad usum deferendi Sacramentum ad infirmos - |14^v| distribuantur schedae communicatis in Paschate – provideatur decens custodia pro hebdomada maiori. A prandio eiusdem diei 25 septembris 1738. Per consueta signa convocato populo, illustrissimus et reverendissimus praesul, sub baldachino ut ante receptus, in dictam ecclesiam parochialem descendit et, facta adoratione ante sanctissimum Sacramentum, sancto et pio doctrinae christianae operi diligenter vacavit et qualis sit cultus et frequentia perquisivit nec non pueros et puellas per varias ac multas interrogationes, praecipue circa scitu necessaria ad aeternam salutem, paterna sollicitudine expertus est et – Deo dante – bene instructos invenit et, cum huiusmodi opus tanti sit momenti, enixe in Domino omnibus comendavit. Multo subinde utriusque sexus christifidelium numero Confirmationis sacramentum non sine labore ministravit et, iam defatigatus, ad aedes parochiales se restituit, quieti se tradidit et pernoctavit. Hoc interim illustrissimus dominus vicarius visitationis se contulit ad |15| visitanda oratoria infrascripta et visitavit [A margine: Oratorium Sancti Francisci] publicum oratorium Sancti

Francisci, in contrata Pedemontis infra limites plebis Sancti Floriani eleganter constructum, de ratione – ut fuit assertum – nobilis domini Aloysii Besi, a quo manutinetur. Unico constat altari marmoreo cum portatili et a lateribus ianuis item marmoreis; dictum fuit nullum extare onus missarum et tantum ex devotione ibi celebrari. Retro altare vidit sacristiam et ibi sacras suppellectiles ac vasa sacra pro sacro faciendo neccessaria et de omnibus bene provisum esse invenit. Ordinata. Paulisper elevetur portatile – firmetur et eius rimulae obturentur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sanctae Sophiae] [*A questo punto è inserito un foglietto, poi sbarrato, con appunti relativi a questo oratorio, che ovviamente non vengono trascritti*] Visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium Sanctae Sophiae, in contrata eiusdem Sanctae Sophiae, infra limites plebis Sancti Floriani extractum, de ratione comunitatis Sanctae Sophiae, a [15^v] qua pauperime manutinetur. Ecclesia est perantiqua, cum unico altari ligneo cum portatili, in quo ex devotione tantum celebratur, nullo vigente onere, ut fuit assertum. Retro altare vidit sacristiam et sacras suppellectiles ac vasa sacra pro missae celebratione et vix sufficienter esse provisum invenit. Annexum vidit coemeterium, ubi humantur cadavera mortuorum eiusdem contratae. Ordinata. Duae provideantur planetae, altera nigri altera violacei coloris, cum stolis, manipulis, velis et bursis – paulisper elevetur portatile, firmetur et eiusdem rimulae obturentur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Antonii Abbatis] Visitavit publicum oratorium Sancti Antonii Abbatis, nuncupatum *de Lenguino*, infra limites plebis Sancti Floriani, manutentum a reverendo domino Ioanne Petro et fratribus Petrocini tamquam eiusdem oratorii patronis. Unicum extat altare marmoreum [16] cum portatili et lateralibus ianuis, item lapideis. Ex legato quondam domini Antonii Zucco, hic sacrosanctum missae sacrificium celebrari debet singulis diebus festivis et feria quinta cuiuslibet hebdomadae, cui oneri satisfit ad praesens per reverendum dominum Ioannem Petrum Petrocini. Retro altare vidit sacras suppellectiles custoditas ac vasa sacra pro celebratione missae et sufficienter esse provisum invenit. Hoc oratorium visitantibus a summo pontifice concessa est indulgentia plenaria die festo sancti Antonii, prout ex brevi apostolico die 12 augusti 1735, ad septenium concessa. Ordinata. Erigatur crux ferrea in culmine tecti – patena posteriori in parte vel argento dealbetur vel in auro – sarciantur laudabiliter sperae vitreae. Quibus habitis, ad aedes parrocchiales se restituit, coenam sumpsit et pernoctavit. [16^v] Die 26 septembris 1738 mane. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, opportune omnibus dispositis, sub baldachino ut ante receptus, in ecclesiam descendit et, facta adoratione ante altare maius et absoluta praeparatione pro sacro faciendo, sacerdotalibus in throno indutus paramentis, sacrosanctum missae sacrificium peregit. Subinde debito decore nonnullos utriusque sexus christifideles propriis manibus coelesti sanctissimae Eucharistiae pane refecit et gratias Deo optimo maximo absolvit. His actis, visitavit olea sancta, in ostiolo a cornu evangelii tute sub clavi et decenter servata. Visitavit sacrum fontem baptismalem, in omnibus bene dispositum et sub rastris tute custoditum. Visitavit altare maius, divo Floriano dicatum, ex scelecto marmore, una cum tabernaculo nobili et eleganti forma elaboratum, de omnibus ab admodum reverendo domino archipraesbytero provisum et decore manutentum. Extat societas sanctissimi Sacramenti. [17] Vidit sacras reliquias sancti Floriani et sancti Theodori, in reliquiario seu capsula lignea repositas, intus clausas et quinque sigillis illustrissimi et reverendissimi domini Ioannis Francisci Barbadici episcopi veronensis, in cera hispanica posteriori in parte impressis obsignatas, sine tamen documentis, quas in sua veneratione reliquit. Visitavit chorum, in omnibus bene dispositum. Visitavit altare sanctorum Antonii et Ioseph, ex marmore constructum, de ratione nobilium dominorum de Soardis, ab ipsis manutentum. Adest onus duodecim missarum quolibet anno tempore quadragesimali, quas missas ad praesens celebrat reverendus dominus Stephanus Ruzenente, stipe tradita per dictos nobiles dominos de Soardis. Altare sanctae Luciae, marmoreum cum portatili, manutentum ab admodum reverendo domino rchipraesbytero, qui percipit redditus tronorum septem et marculorum quatuor. In eo celebratur ex devotione, nullo existente onere. Altare sanctissimi Corporis Christi, scilicet sanctissimi Sacramenti, ex marmore [17^v] elaboratum, cum portatili, manutentum de omnibus a societate sanctissimi Sacramenti, cuius massarius est Antonius Boari et consilarii sunt Antonius Somacampagna et Dominicus Ferrari. Ibi ex devotione celebratur et nulla onera extare assertum fuit. Altare beatae Mariae Virginis a Misericordia, ex marmore constructum, cum portatili, manutentum a reverendo cappellano seu rectore cappellaniae ibi erectae a quondam archipraesbytero de Occhis, cum oneribus celebrandi, coadiuvandi et manutenendi, prout expositum fuit in visitatione antecedenti habita die 5 octobris 1717, cuius cappellaniae modo est rector reverendus dominus Gaspar Peretti et est de iure patronatus eligendi rectorem pro tempore domini archipraesbyteri et primiceriorum sanctae Congregationis Cleri intrinseci Veronae et domini archipraesbyteri huius plebis Sancti Floriani. Altare sanctorum Rochi et Sebastiani, lapideum cum mensa marmorea, de ratione nobilium dominorum de Guanteriis, a quibus de omnibus manutinetur, in quo ex devotione celebratur. Altare sanctarum Clarae et Appolloniae ac sancti Floriani, lapideum cum [18] mensa marmorea, de iure ecclesiae, in quo celebratur ex devotione, nullo extante onere, ut fuit assertum. Altare beatae

Mariae Virginis Annunciatae, ex marmore elaboratum cum portatili, manutentum a societate eiusdem beatae Mariae Virginis ibi erecta piorum eleaemosinis, cum nullis sit ditata redditibus, cuius societatis massarius est Melchior Summacampagna et consilarii sunt Ioseph Ferrari et Hieronymus Zucco. Vidit confessionalia pro sacramentalibus confessionibus excipiendis et suggestum in quo concionatur tempore quadragesimali per electum ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo veronensi. Visitavit sacristiam ibique sacras suppellectiles ac vasa sacra pro sacro faciendo divinisque officiis peragendis et bene provisum esse invenit. Vidit totam ecclesiam, satis amplae formae, divo Floriano dicatam, quae est plebs cum clericis porcionantibus, in suis clericalibus nuncupatis 45 et confertur per concursum, iuxta formam sacri Concilii tridentini. Quibus absolutis, ad aedes parochiales reversus est. [18^v] Ordinata. Provideantur telae pro cooperiendis iconis altaris sanctorum Antonii et Ioseph, altaris Corporis Christi et altaris sanctorum Rochi et Sebastiani tempore Passionis – confessionale prope altare sancti Antonii muniatur imagine sacra et devota a parte poenitentium – confessionale vero ad altare sanctae Luciae muniatur cratibus ferreis cum foraminibus spissis. Haec peragente illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo, illustrissimus dominus vicarius generalis se contulit ad visitanda oratoria infrascripta et [a margine: Oratorium Sancti Nicolai] visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium Sancti Nicolai de Bure, infra limites plebis Sancti Floriani, de ratione nobilium dominorum comitum Ioannis et fratrum de Veritate Poeta, a quibus de omnibus manutentur. Fertur huiusmodi ecclesiam fuisse consecratam et maxime coligitur ex altaribus ibi existentibus consecratis, sed consecrationis dies minime agitur et ignoratur. Tribus constat altaribus, quae visitavit, scilicet: [19^v] altare maius, divo Nicolao dicatum, cum tota mensa consecrata ex marmore, cum ianuis lateralibus item marmoreis confectum. Extat onus celebrari faciendi singulis diebus festivis, ex legato quondam nobilis domini comitis Veritatis de Veritate Poeta, rogato in actis domini Novarini notarii die 6 septembris 1511, quod onus adimplet ad praesens reverendus dominus Ioannes Biancardi de Brentonico, stipe a praefatis patronis tradita. Altare sancti Sebastiani, cum tota mensa consecrata, ut ante manutentum. Altare beatae Mariae Virginis, item cum tota mensa consecrata et ut supra manutentum. Retro altare maius vidit sacristiam et sacras suppellectiles ac vasa sacra pro sacro faciendo et bene provisum esse invenit. Domum contiguam pro custodia eiusdem ecclesiae inhabitat devotus eremita Dominicus Baldassari de villa Nogaredi tridentinae diaecesis, etatis annorum 26, cum mandato curiae episcopalis, quod ostendit, die 4 iulii 1738, ad sex menses [19^v] confirmato. Ordinata. Sarciantur paramenta indigentia – erigatur crux ferrea in culmine tecti. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Francisci] Visitavit publicum oratorium Sancti Francisci de Bure, erectum infra limites plebis Sancti Floriani, de ratione nobilium dominorum de Manfredis, a quibus manutentur. Oratorium hoc fuit a fundamentis excitatum – ut fuit assertum – a pietate quondam nobilis domini Danielis anno 1624. Unicum extat altare, ligneum cum portatili ac ianuis lateralibus et retro altare cum icone, in quo celebratur ex devotione. Huc accedentes visitaturi die festo sancti Francisci gaudent indulgentia plenaria, prout ex brevi apostolico die 9 septembris 1734, ad septenium concessum. Visitavit sacras suppellectiles et vasa sacra pro sacro faciendo, retro altare servatas et custoditas, de quibus bene provisum invenit. [20^v] Ordinata. Patena posteriori in parte vel dealbetur argento vel inauretur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Michaelis] Visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium Sancti Michaelis de Bure, infra limites plebis Sancti Floriani, de ratione nobilis domini comitis Ferdinandi Montenari, a quo de omnibus manutentur. Duo sunt altaria: maius ligneum cum portatili et altare beatae Mariae Virginis, item cum portatili et icone. Assertum fuit in hoc oratorio celebrari diebus festivis, ex devotione; ex legato vero quondam domini Beteloni celebrari missae sex in anno et modo suplere reverendum dominum Ioannem Franciscum Lonardi, sacerdotem de Marano, stipe percepta ex redditibus agrorum adiacentium. Visitavit sacras suppellectiles ac vasa sacra pro sacro faciendo, in armario custodita, cum careat sacristia. Vidit coemeterium, ubi humantur cadavera hominum communitatis de Bure ab admodum reverendo archipraesbytero Sancti Floriani. [20^v] Extat domus contigua, quam inhabitat devotus eremita tertii ordinis sancti Augustini Hieremias Allegrini de Fumane, aetatis annorum 28, cum mandato episcopali quod ostendit, die 30 maii 1738, ad sex menses dato. Domum vero praefatam non inhabitat solus dictus eremita, sed una simul sacerdos, ut ante celebrans. Ordinata. Patena posteriori in parte vel dealbetur argento vel inauretur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Petri] Visitavit publicum oratorium Sancti Petri de Bure, infra limites plebis Sancti Floriani, de ratione domini Antonii Crandi, a quo de omnibus manutentur; ex inscriptione ibi depicta argui potest huiusmodi oratorium aedificatum fuisse anno 1513. Unicum extat altare cum portatili et icone, in quo celebratur ex devotione. Retro altare vidit sacristiam ibique sacras suppellectiles et vasa sacra pro missa celebranda et sufficienter provisum invenit. [21^v] Ordinata. Portatile paulisper elevetur et eius rimulae obturentur – provideatur planeta coloris viridis cum manipulo, stola, velo et bursa – erigatur crux ferrea in culmine tecti. Quibus habitis, ad aedes parochiales se restituit et prandium sumpsit. Die dicta 26 septembris 1738 a prandio. Illustrissimus et

reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum eius comitatu et honorifice associatus se contulit ad visitandam [a margine: Ecclesia Sanctorum Firmi et Rustici de Vargataria] ecclesiam Sanctorum Firmi et Rustici communitatis Vargatariae, infra limites plebis Sancti Floriani erectam, de ratione eiusdem communitatis Vargatariae, a qua de omnibus manentur. Duobus constat altaribus, quae visitavit, scilicet: altare maius, sub titulo sanctorum Firmi et Rustici, ex marmore confectum cum portatili, icone et ianuis lateralibus lapideis, manentum a communitate praedicta. Ibi vidit custodiam seu tabernaculum, in quo tamen non servatur perpetuo [21'] sanctissimum Sacramentum, sed eo utitur tantum de licentia admodum reverendi archipraesbyteri Sancti Floriani urgentibus casibus. Altare beatae Mariae Virginis, a latere evangelii, ex marmore elaboratum cum portatili, de omnibus manentum a societate eiusdem beatae Mariae Virginis, antiquitus – scilicet usque ab anno 1519, ut fuit assertum – erecta et gaudet privilegio pro defunctis confratribus die sabbathi, ut ex brevi apostolico diei 6 augusti 1733, ad septennium. Extant onera missarum, prout in policea praesentata, reposita sub littera B, scilicet unius missae de requiem in qualibet hebdomada, ex legato quondam Peroncini, quam celebrat reverendus dominus Gaspar Pereti et percipit redditus ut in dicta policea. Missae 15 in anno quondam reverendi domini Aloysii Raffa, quibus satisfit et percipiuntur fructus ut in dicta policea. Missae sex ex legato quondam Morandinae Lonardi et missae quatuor ex legato quondam Accordini in anno ad altare beatae Mariae Virginis, quibus satisfit. [22] Reverendus dominus Gaspar Pereti, sacerdos de Castrorupto aetatis annorum 32, celebrat singulis festivis diebus stipe ducatorum 30, tradita a communitate et percipit minalia 18 frumenti, 3 fabarum et bacetas 4 olei a dominis clericis dictae Plebis nec non minalia 3 frumenti a nobilibus dominis de Baronis, cum onere missarum 14 diebus festivis, ex devotione comunitatis. Residet in domo contigua et exercet ea omnia parochialia de licentia et assensu admodum reverendi archipraesbyteri, quae illi indulget exercenda in eadem comunitate Vargatariae, docendo etiam doctrinam christianam. Vidit confessionale, ibi existens de licentia admodum reverendi archipraesbyteri pro excipiendis confessionibus fidelium. Visitavit sacristiam, a latere evangelii erectam et ibi sacras suppellectiles et vasa sacra pro celebratione missae nec non aprestamenta opportuna et necessaria pro associando sanctissimo Sacramento ad infirmos, attenta nimia distantia a plebe Sancti Floriani. Vidit coemeterium contiguum, ubi recitavit [22'] *De Profundis. Ordinata*. Altare maius provideatur de cerata et rimulae eius portatilis obturetur – obturetur locus seu ostium a latere evangelii existens – bancum impediens usum liberum confessionalis aptetur, ne impediatur vel comodiori in loco reponatur confessionale – sacra paramenta indigentia laudabiliter sarciantur – calix intus inauretur et patena restauretur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sancti Marci] Visitavit simplicem ecclesiam seu publicum oratorium Sancti Marci seu Sancti Stephani, in contrata Putei infra limites plebis Sancti Floriani, de ratione communitatis Vargatariae, a qua de omnibus manentur. Duo in eo vidit altaria, scilicet: altare maius, ex marmore confectum, cum portatili et ianuis lateralibus item marmoreis, manentum [23] a dicta communitate, in quo celebratur ex devotione, nullo existente – ut fuit assertum – onere. Altare beatae Mariae Virginis Septem Dolorum, ligneum cum portatili, de iure nobilium dominorum comitum de Ottobinis, a quibus manentur et ibi celebratur ex devotione. Retro altare vidit sacristiam, in qua tamen non custodiuntur sacrae suppellectiles pro missa celebranda, sed deferuntur ab oratorio propinquo eiusdem communitatis Vargatariae. Vidit coemeterium annexum, in quo humantur cadavera hominum defunctorum Vargatariae. *Ordinata*. Altare maius provideatur de novo portatili ad mensuram canonicam – provideatur labellum pro aqua benedicta, affigendum in sacristia – fenestrae muniantur speris vitreis – altare beatae Mariae Virginis Septem Dolorum provideatur de novo portatili [23'] ad mensuram canonicam et claudatur a lateribus – coemeterium reparatur et ubi indiget sarciantur. Quibus habitis, reversus est ad aedes parochiales et pernoctavit. Die 27 septembris 1738 mane. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, volens sacrosanctum missae sacrificium peragere, debito cum honore receptus, in parochialem ecclesiam descendit. Ante altare maius genuflexus, sanctissimum Sacramentum adoravit et missam unius ex suis cappellanis audivit. Subinde ipse quoque sacrosanctum sacrificium absolvit redditisque Deo optimo maximo gratis, ad aedes parochiales reversus est. Instantiis autem sibi humiliter porrectis parte et nomine hominum communitatis Vargatariae, cupientium audiri super supplicatione heri per eos producta de dismembratione seu separatione a plebe Sancti Floriani, favorabiliter annuendo, idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum illustrissimo domino vicario visitationis, pro tribunali sedit. [24] Coram quo comparuit excellens iuris doctor et advocatus dominus Ioannes Baptista Morando, cum assistentia hominum deputatorum communitatis Vargatariae et, plurimo obsequio inherendo supplicationibus heri per dictos homines et communitatem Vargatariae praesentatis et sub littera B repositis, pro separatione seu dismembratione a plebe Sancti Floriani, plurimis argumentis et carta tipografica docte et reverenter conatus est suadere dismembrationem supplicatam et super hac re animum suae illustrissimae et reverendissimae dominationis diligenter instruxit, implorans supplicationes praefatae communitatis exaudiri et ita et cetera.

Illustrissimus vero et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, in suo iam facto decreto insistens, attentis maxime contradictionibus per dominum Simonem Cipriani et dominum Franciscum Guantieri hodie productis et sub littera B ut supra repositis, reservavis sibi post eius reditum Veronae statuere et decernere quidquid et cetera tamquam in visitatione et ita et cetera, omni et cetera. Subinde, de suo mandato vocati, comparuerunt [24^v] admodum reverendus dominus Petrus Peretti, sacerdos de Castrorupto aetatis annorum 53 circiter, archipraesbyter plebis Sancti Floriani de Sancto Floriano et ostendit bullas apostolicas de provisione huius beneficii, quod confertur per concursum, sub datum Romae 3 nonas ianuarii 1730 et mandatum executivum episcopale diei 15 februarii 1731; ostendit pariter mandatum vicariae foranae diei 20 aprilis 1731, cum subiectione ecclesiarum Sancti Floriani de Sancto Floriano, Sancti Petri de Marano, Sancti Ulderici de Castrorupto, Sancti Petri Incariani et Sancti Zenonis de Fumanis. Praesentavit quoque policeas iuxta aedictum, repositas sub littera B et ostendit libros parrocchiales baptizatorum, defunctorum et matrimoniorum et status animarum, quos inspexit. Interrogatus vero de suis sacerdotibus et clericis ac de suo populo, respondit recte et nihil habere de quo indoleat asseruit. Reverendus dominus Gaspar Peretti, sacerdos de Castrorupto aetatis annorum 32, confessarius et cappellanus Vargatariae. [25] Reverendus dominus Ioannes Veronesi, sacerdos de Castrorupto aetatis annorum 39 circiter, confessarius et curatus huius plebis. Reverendus dominus Stephanus Ruzzenente, sacerdos de Marano aetatis annorum 31, confessarius pro maribus et mulieribus infirmis tantum. Reverendus dominus Ioannes Maria Accordini, sacerdos de Vargataria aetatis annorum 64 circiter. Reverendus dominus Ioannes Biancardi, sacerdos de Brentonico aetatis annorum 58 circiter. Reverendus dominus Hieronymus Conati, sacerdos de Sancto Floriano aetatis annorum 28 circiter. Reverendus dominus Ioannes Franciscus Lonardi, sacerdos de Marano aetatis annorum 30 circiter, confessarius pro maribus et mulieribus infirmis tantum. Venerabilis clericus subdiaconus Donatus Zucco, aetatis annorum 22 circiter, de Sancto Floriano. Venerabilis clericus subdiaconus Iacobus Accordini de Vargataria, aetatis annorum 22 circiter. [25^v] Qui omnes, suum illustrissimum et reverendissimum praesules devenerantes, suorum respective ordinum et ad confessiones mandata ostenderunt. Comparuerunt prior doctrinae christianae, massarius et consiliarius societatis Annunciationis beatae Mariae Virginis et obtulerunt eorum libros; similiter massarius et consiliarius societatis sanctissimi Sacramenti, qui pariter obtulerunt suos libros et insuper asseruerunt societatem haerem esse quondam Sanctae Accordini pro medietate suae facultatis, prout in actis domini Seriatii notarii 1702 constat eius codicillum. Sumptis deinde a fide dignis diligentibus informationibus de admodum reverendo archipraesbytero, eius vita et moribus ac diligentia in eius munere fungendo nec non de clero et de omnibus bona habuit. Illustrissimus dominus vicarius visitationis expertus est Franciscam Villana, uxorem Bartholomaei Villani, obstetricem annorum 50 circiter et bene instructam invenit. Quibus habitis, prandium sumpsit. [26] A prandio eiusdem diei 27 septembris 1738. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in praefatam ecclesiam descendit et cum *De Profundis* suam pastorem visitationem huius plebis Sancti Floriani de Sancto Floriano clausit et absolvit. Subinde, plurimum deveneratus ab admodum reverendo archipraesbytero, clero et populo cum gratiarum actione pro impartito munere suae pastoralis visitationis, associatus ab admodum reverendo archipraesbytero praedicto et a nobiles dominis comitibus Iulio Ottolino et Iulio Caesare Peres nec non rusticanis militibus eiusdem loci stipatus, Maranum iter arripuit. Ad confinia, precedentibus militibus Sancti Floriani, obvios habuit homines armatos Marani, quibus praeeuntibus inter frequentes explosiones, iter progressus est. Non procul ab ecclesia occurrit admodum reverendus dominus Antonius Valcana, rector parochialis ecclesiae Marani ac scola doctrinae christianae, processionaliter disposita, a quibus obsequentissime exceptus, ad aedes parochiales ductus fuit, ubi suam mansionem statuit et incenatus pernoctavit.

[26^v] [A margine: Parochialis MARANI] Die dominico mane 28 septembris 1738. Omnibus opportune dispositis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus praesul, sub baldachino receptus, a quatuor deputatis communitatis gestato, deosculata cruce a reverendo rectore porrecta in egressu parochialis, processionaliter perexit et, facta aquae benedictae aspersione receptoque thurificationis honore, solemniter illam ingressus est. Ante altare maius genuflexus, sanctissimum Sacramentum adoravit. Assenso deinde altare et recitata oratione titularis ecclesiae, populo benedixit praemissoque *Confiteor*, suam episcopalem indulgentiam impartitus est. In throno sibi parato violaceis paramentis indutus fuit et in ecclesia ac coemeterio solitas pro defunctis persolvit exequias. Sumptis deinde paramentis albi coloris, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in tabernaculo marmoreo ad altare maius et in pixide argentea sub sera et clavi [27] tute custoditum. Sub hac cura, subiecta venerabili plebi Sancti Floriani, dixit reverendus rector extare animas a communionem 700, in totum vero 1123. Ante Sacramentum, quod debitis temporibus renovatur, lampadem accensam die noctuque manentem domini clerici Sancti Floriani, a quibus manentur etiam de cereis. Vidit ostensorium, baldachinum, umbellam, amigdalam,

thronum, fanalia aliaque opportuna pro decenti associatione Sacramenti ad infirmos, concurrente quoque societate sanctissimi Sacramenti, ibi erecta, cum aliquibus cereis. Postmodum in throno se pro missa celebranda praeparavit et, pontificalibus indutus, celebraturus ad altare maius accessit. Inter missarum solemnias, solitis adhibitis ritibus et caeremoniis a pontificali romano traditis, infrascriptos clericos de legitimo matrimonio natos debitisque requisitis [27^v] suffultos, servatis servandis, ad infrascriptum ordinem legitime promovit, videlicet. Ad diaconatum, Ioseph Viviani filium Ignatii, de Omnibus Sanctis Veronae, vigore brevis extra tempora diei 11 septembris 1738; Ioannem Baptistam Vaona de Alphaetto veronensis diaecesis, vigore brevis extra tempora nunciaturae apostolicae Venetiarum diei 26 iulii 1738; Antonium Brigo de Celsano vicentinae diaecesis cum dimissorialibus sui illustrissimi vicarii generalis capitularis sede vacante diei 28 augusti 1738. Hieronymum Danieli de Thoarica vicentinae diaecesis, cum dimissorialibus sui illustrissimi vicarii generalis capitularis sede vacante diei 30 augusti 1738. Praesentibus reverendis dominis Paulo ab Oleo et Iacobo Riva, ambobus sacerdotibus familiaribus suae illustrissimae et reverendissimae dominationis testibus et cetera. Missa absoluta, nonnullos utriusque sexus christifideles [28] eucaristico Pane refecit et actis Deo optimo maximo debitis gratiis, ad aedes parochiales reversus est et prandium sunpsit. Die dicta a prandio 28 septembris 1738. Convocato populo per consueta signa, illustrissimus et reverendissimus praesul, honorifice receptus et associatus, in ecclesiam descendit et, facta adoratione ante Sacramentum, pio salubrique operi doctrinae christianae vacavit et qualis sit frequentia, cultus ac peritia praecipue super neccessariis ad salutem diligenter perquisivit ac per examen pueros et puellas interrogando expertus est, quos satis instructos invenit; tamen, cum de re tam neccessaria agatur, omnes in Domino monuit et hortatus est omni sollicitudine tam sanctum opus frequentare, sumopere collere et in eo numquam deficere. Postmodum quamplurimis utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum administravit et ad aedes parochiales reversus est ac incenatus pernoctavit. [28^v] Illustrissimus vero dominus vicarius visitationis, dum haec a presule agerentur, ad visitanda oratoria infrascripta se contulit et visitavit [a margine: Oratorium Sancti Caroli] simplicem ecclesiam seu publicum oratorium Sancti Caroli de Canzago, infra limites parochialis ecclesiae Marani erectum, de ratione nobilium dominorum comitum de Portis veronensibus, a quibus honorifice manutinetur. Unicum habetur altare ex marmore, cum portatili et ianuis item marmoreis confectum. Pietas quondam nobilis domini Laurentii comitis Porta oratorium ipsum, cum publico instrumento in actis domini Ioannis Francisci Veniteo notarii diei 8 septembris 1723, dotavit. Nobilis vero et reverendissimus dominus Ioannes Petrus comes Porta, iuris utriusque doctor, canonicus archidiaconus cathedralis Veronae, alio publico instrumento in actis domini Iosephi Bovio notarii diei 2 iunii 1733, et sua devotione et pietate statuit et ordinavit missam celebrandam singulis diebus festivis et diebus Sancti Caroli et sancti Zenonis illamque assignavit nobili domino comiti Antonio Porta, eius fratri. [29] Vidit sacras reliquias sancti Caroli, sancti Philippi Nerii et sancti Francisci de Sales, suis documentis munitas et in curia episcopali recognitas. Christifideles hoc oratorium visitantes die festo sancti Caroli gaudent indulgentia plenaria ut ex brevi apostolico, ad septenium die 2 ianuarii 1731 concessa. Retro altare vidit sacristiam ibique sacras suppellectiles et vasa sacra, pro sacro faciendo, quam decore et abunde provisam invenit, ita ut plurimum patronorum pietatem comendavit. [A margine: Oratorium Sancti Georgii] Visitavit publicum oratorium Sancti Georgii, in contrata Purani, infra limites parochialis ecclesiae Marani erectum, ab eodem contrata de omnibus manutentum, a cuius pietate fuit recenter pro medietate reaedificatum. Habetur unicum tantum altare ligneum cum portatili; ubi assertum fuit celebrari diebus festivis ex devotione hominum dictae contratae, nullo existente missarum onere. [29^v] Retro altare servantur paramenta sacra pro celebratione missae, quae visitavit et sufficienter provisum esse invenit. Vidit coemeterium contiguum, quod inservit pro humandis cadaveribus defunctorum eiusdem contratae Purani. Ordinata. Provideatur planeta coloris viridis, cum manipulo, stola, velo et bursa – fenestrae provideantur et muniantur speris vitreis – erradantur herbae coemeterii et igni tradantur ac arbor in ipsum tendens succidatur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Oratorium Sanctae Mariae Vallis Viridis] Visitavit simplicem ecclesiam Sanctae Mariae Vallis Viridis, in sumitate montis, infra limites parochiae Marani extractum, de ratione eiusdem communitatis, a qua de omnibus manutinetur et est ex devotione plurimum frequentata. Tribus est compacta altaribus, quae visitavit, scilicet: altare maius, ex marmore eleganter constructum, cum [30] ianuis lateralibus item marmoreis ac portatili et statua eiusdem beatae Mariae Virginis. Celebratur singulis diebus festis et aliis diebus, stipe tradita a communitate. Altare beatae Mariae Virginis Septem Dolorum, recenter ex marmore aedificatum piorum eleemosinis cum portatili, a societate perantiqua ibi existente manutentum, in quo celebratur aliquando ex devotione. Altare sancti Antonii abbatis, ligneum cum portatili et celebratur ex devotione. Visitavit sacristiam, a latere evangelii existentem et ibi sacras suppellectiles et vasa sacra pro celebratione missae et bene provisam invenit. Vidit suggestum et confessionalia, de licentia reverendi rectoris ibi existentia pro commoditate concurrentium populorum in solemnitatibus. Vidit etiam coemeterium